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Anotace

HOUDOVÁ, Dominika. Komparace vnímání sociálního pracovníka z pohledu klienta

kontaktního centra Drop-Inu a Progressivu. Hradec Králové, 2022, stran, Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta. Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá pojmem drogová závislost, vznikem závislosti a

farmakologii drogových závislostí, kontaktníma centry a pojmem sociální práce.

Předmětem této práce jsou kontaktní centra (sídlící v Praze a jedná se o kontaktní

centrum Drop-In a Progressive), která budu porovnávat a budu se zabývat se

spokojeností sociálních pracovnic z pohledu klientů. Dále bakalářská práce obsahuje

výzkumnou část, ve které jsem zvolila kvalitativní výzkum. Hlavním cílem mé práce je

hodnocení kontaktních center, hodnocení výkonů sociálních pracovnic a pracovníků a

porovnání těchto dvou zařízení.

Teoretická část je zaměřena na vymezení hlavních pojmů, dále se tato část věnuje

sociální práci, definice a vymezení pojmů sociální práce. Poslední část se zabývá

kontaktními centry, jejich definicí, funkcí, ale také se věnuje historii a současnosti

vybraných zařízení v mé bakalářské práci.

Výzkumná část hledá odpovědi na hlavní a dílčí výzkumné cíle, a to pomocí kvalitativní

výzkumné strategie, a to s vybranými korespondenty v daných zařízeních. Cíl práce byl

naplněn a výsledkem je zhodnocení přínosů metody z pohledu pracovníků OSPOD.

Klíčová slova: drogy, závislost, kontaktní centrum, sociální pracovník, pracovník

v sociálních službách
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Anotacion

HOUDOVÁ, Dominika. Comparison of the perception of a social worker from the

perspective of a client of the Drop-In and Progressive contact center. Hradec Králové,

2022, stran, Bachelor thesis. University of Hradec Králové, philosophy faculty. Institute

of social work. Supervisor: : Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

The bachelor's thesis deals with the concept of drug addiction, the emergence of

addiction and the pharmacology of drug addiction, contact centers and the concept of

social work. The subject of this work are contact centers (based in Prague and it is a

contact center Drop-In and Progressive), which I will compare and deal with the

satisfaction of social workers from the perspective of clients. Furthermore, the bachelor

thesis contains a research part in which I chose qualitative research. The main goal of

my work is to evaluate contact centers, evaluate the performance of social workers and

compare these two facilities.

The theoretical part is focused on the definition of the main concepts, this part also

deals with social work and definition of social work. The last part deals with contact

centers, their definition, function, but also deals with the history and present of selected

facilities in my bachelor's thesis.

The research part seeks answers to the main and partial research goals, using a

qualitative research strategy, with selected correspondents in the facilities. The aim of

the work was fulfilled and the result is the evaluation of the benefits of the method from

the point of view of OSPOD employees.

Key words: drugs, addiction, contact center, social worker, worker in social services
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Seznam použitých zkratek

KC kontaktní centrum

DVC dílčí výzkumný cíl

HLC hlavní cíl

NZDC nízkoprahová denní centra

NZDM nízkoprahové centrum pro děti a mládež

NZTP nízkoprahové centrum terénní práce

HR harm reduction, snižování rizik

CMS centrum metadonové substituce

KM kontaktní místnost
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Úvod

Na úvod bych ráda dodala, proč jsme si toto téma zvolila. Důvodem je

zvědavost, jak jiní kontaktní centra fungují, jaká je spokojenost pracovníků a klientl

v daných zařízeních. Pro mě je toto velmi zajímavé téma.

V současné době se potýkáme s nárůstem uživatelů omamných a psychotropních

látek. Můžeme to brát jako velkou problematiku do budoucna, kdy by tito lidé rádi

vyhledávali pomoc ve svém okolí, s možností se tak obrátili na kontaktní centra ve

svých městech. Potýkáme se nedostatkem kontaktních center, ne jen ve větších městech,

ale i v menších, ve kterých zcela chybí.

S nedostatkem kontaktních center se setkáváme již delší dobu. Tato

problematika nebyla doposud tak vážná, ale v současné době je větší klientela a zájem o

tuto danou službu. V České republice je přibližně 62 kontaktních center, z čehož

v hlavním městě je nejméně 1 500 uživatelů návykových látek, 3 900 – 4 900 osob žijí

na ulici. Kontaktní centra však nenavštěvují klienti žijící pouze na ulicích, ale také je

známo, že kontaktní centra navštěvují i lidé, kteří jsou zaměstnaní.

V současné době se stýkáme s masivním nárůstem uživatelů zejména covidovém

obdobím, kdy během karantény lidé začali více pít, čí užívat návykové látky. V mé

bakalářské práci bych se ráda zaměřila na spokojenost se sociálními pracovníky

v kontaktním centru ve dvou zařízeních Drop-inu a Progressivu.

Abych Vás uvedla do děje, tak nejprve se budu věnovat tématu drogy, drogová

závislost, nebo rozdělení drog. Nebudu se ale této části bakalářské práce zdaleka tak

věnovat tomuto danému tématu, tak jako v následujících dvou kapitolách. Dále bych se

chtěla věnovat sociální práci, představení této profese, co tato profese obnáší, proč jsem

kontaktním centrům, terénní práci (která je s kontaktním centrem také spojená a za mě

podstatné téma ke sdělení), poté ráda představím dvě kontaktní, které jsem si pro svůj

výzkum vybrala. Tomu se budu věnovat v další části a v poslední části se budu věnovat

svému výzkumu, klientům, kteří se mnou ochotně pracovali.

Rády bych podotkla, že jsem si toto téma vybrala z důvodu, jelikož mně osobně

přijde tento výzkum velice zajímavý, a který je dle mého úsudku potřeba šířit mezi

společnost, aby si byla vědoma potřeby kontaktních center. Kvalita naší práce se odráží
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v klientech, pokud budeme mít spokojený klienty, se kterými pracujeme dle určitých

metod v organizaci, nám dokazují, jací jsme strůjci štěstí v naší práci.

Na začátek metodickému výzkumu bych chtěla dodat, že mé názory v práci jsou

obecně psány, při porovnání těchto dvou zařízení píši širší spektrum nadhledu, ale

procentuálně jsou výsledky výzkumu přesné. Zároveň v teoretické části jsem se

zaměřila na obecnější pojmy jednotlivých kapitol.

TEORETICKÁ ČÁST

Drogy

Drogy doprovází lidstvo již od pradávna. Užívání návykových látek je zřejmě
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zaznamenáno z doby paleolitu, kdy obrazce v jeskyních malovali jeskynní malíři, kteří

již v té době odpovídali stavu tzv. transu1. Zmínka o užívání návykových látek je

konopí. Poprvé, kdy byla užitá droga, není doposud známá, máme však knižní zdroje

informací, které potvrzují užívání návykové látky čínskými obyvateli k medicíně 3 000

let př. n. l. Dále zmínka o užívání návykových látek byla znázorněna ve středověkém

Egyptě, nebo Mezopotámii. Konopí a psychotropní látky byly za dob šamanů užívání

k rituálům a obřadům.

Je však obecně známo, že užívání, až zneužívání drog proběhlo během války ve

Vietnamu, nebo během druhé světové války, kdy na tento fenomén odkázal Norman

Ohler s názvem Totální Rauš. Ve 20. století se začala definitivně projevovat závislost

na návykových látkách v Americe, ale i v Evropě. (Kalina, Drogy a drogové závislosti:

mezioborový přístup, 2003)

Dělení drog a jejich stručný popis (u vybraných drog)

Drogy dělíme do více kategorií: Za prvé na legální drogy. Tím myslíme drogy

volně dostupné, jako jsou třeba léky na lékařský předpis - alkohol, nikotin, nebo léky

(např.: benzodiazepiny, jiná hypnotika, nebo morfin), dále kofein, ale i organická

rozpouštědla (technický benzin, aceton, toulen aj.). Dále máme nelegální drogy, to jsou

všechny drogy, které jsou definovány zákonem jako – za jejich výrobu, pěstování a

užívání jsou jasně stanovené sankce. Může hrozit finanční trest nebo až trest odnětí

svobody (Česká republika je vnímána jako jeden z mírnějších států udělující sankce,

oproti např. Slovensku). To jsem se věnovala jedné kategorii. V druhé kategorii

narazíme na dělení drog měkké a tvrdé. Měkké drogy jsou považováni za „méně

rizikové“. Zato jsou dle mého názoru dostupnější, snáz je všude sehnat, i pro mladictvé.


[…]


8. Co byste rád změnil na výkonu sociálního pracovníka, abyste se cítil komfortněji

v daném zařízení?

K10: Já bych na sociálních pracovníkách nic neměnil, jsem takhle spokojený, ale asi co

by mě bavilo, a bych se tu cítil komfortněji, by byly nějaké aktivity pro nás, třeba stolní

hry nebo tak. Dřív tu byla filmová noc, to mě bavilo. Něco takového bych si

představoval.

Korespondent 11:

1. Jak dlouho užíváte návykové látky a jak dlouho docházíte do kontaktních

center?
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K11: Drogy užívám dobrých 7 let a do „káčka“ docházím už 2 měsíce.

2. Z jakého důvodu jste dal přednost tomuto zařízení?

K11: Mám to cestou do města…takže vlastně kvůli místu.

3. Cítil jste při první zkušenosti pocit důvěry v tomto zařízení?

K11: Důvěra je, cítím se dobře. Jsem tu mezi svými.

4. Jak jste spokojený s výkonem sociálního pracovníka? Jak vnímáte sociálního

pracovníka?

K11: Peckově.

5. Odvádí sociální pracovník dobře svou práci?

K11: Všichni ano, respekt jim.

6. Dostal jste se někdy do nepříjemné situace se sociálním pracovníkem? Jak se

Vám líbí přístup sociálního pracovníka při řešení situace?

K11: Ne, zatím ne.

7. Myslíte si, že má sociální pracovník potřebné schopnosti k výkonu práce?

K11: ANO, myslím si že mají.

8. Co byste rád změnil na výkonu sociálního pracovníka, abyste se cítil komfortněji

v daném zařízení?

K11: Asi bych nic neměnil…vlastně možná, kdyby tu měli víc aktivit pro klienty.

Korespondent 12:

1. Jak dlouho užíváte návykové látky a jak dlouho docházíte do kontaktních

center?

K12: Užívám drogy 25 let, kdy jsem měla 3 měsíce pauzu. 25 let užívám drogy

injekčně.
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2. Z jakého důvodu jste dal přednost tomuto zařízení?

K12: Kvůli dostupnosti.

3. Cítil jste při první zkušenosti pocit důvěry v tomto zařízení?

K12: Ne.

4. Jak jste spokojený s výkonem sociálního pracovníka? Jak vnímáte sociálního

pracovníka?

K12: Každého vnímám individuálně, ale nechci ukazovat, chápete.

5. Odvádí sociální pracovník dobře svou práci?

K12: Ano.

6. Dostal jste se někdy do nepříjemné situace se sociálním pracovníkem? Jak se

Vám líbí přístup sociálního pracovníka při řešení situace?

K12: Ne.

7. Myslíte si, že má sociální pracovník potřebné schopnosti k výkonu práce?

K12: Jde o zkušenosti v práci.

8. Co byste rád změnil na výkonu sociálního pracovníka, abyste se cítil komfortněji

v daném zařízení?

K12: Osobnější vztah.

Korespondent 13:

1. Jak dlouho užíváte návykové látky a jak dlouho docházíte do kontaktních

center?

K13: 14 let užívám drogy, a asi 10 let docházím do kontaktních center.

2. Z jakého důvodu jste dal přednost tomuto zařízení?

K12: Chodím sem kvůli kolektivu.
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3. Cítil jste při první zkušenosti pocit důvěry v tomto zařízení?

K12. Ano, hned první den.

4. Jak jste spokojený s výkonem sociálního pracovníka? Jak vnímáte sociálního

pracovníka?

K12: Ano.

5. Odvádí sociální pracovník dobře svou práci?

K12: Ano.

6. Dostal jste se někdy do nepříjemné situace se sociálním pracovníkem? Jak se

Vám líbí přístup sociálního pracovníka při řešení situace?

K12: Ne, nedostal jsem se do takový situace.

7. Myslíte si, že má sociální pracovník potřebné schopnosti k výkonu práce?

K12: Ano, měli by mít.

8. Co byste rád změnil na výkonu sociálního pracovníka, abyste se cítil komfortněji

v daném zařízení?

K12: Asi nic…

Korespondent 14:

1. Jak dlouho užíváte návykové látky a jak dlouho docházíte do kontaktních

center?

K14: Začala jsem užívat drogy od 14 let, a teď je mi něco přes 20 let. Když jsem

vyrůstala v „pasťáku“, začala jsem s alkoholem a konopím, však víte, jak to začíná., to

jsem takhle žila asi 5 let a pak přišel pervitin, ale to už jsem byla závislá. První pervitin

jsem však vyzkoušela kolem 16 roku. Navštěvuji „káčko“ asi tak půl roku.

2. Z jakého důvodu jste dal přednost tomuto zařízení?

K14: Na doporučení kamarádky, tohle je moje první centrum.
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3. Cítil jste při první zkušenosti pocit důvěry v tomto zařízení?

K14: Ano, cítím jí stále.

4. Jak jste spokojený s výkonem sociálního pracovníka? Jak vnímáte sociálního

pracovníka?

K14: Asi ano, myslím, že jo.

5. Odvádí sociální pracovník dobře svou práci?

K14: Jsou tu vážně milý a přátelský. Takový příjemný…

6. Dostal jste se někdy do nepříjemné situace se sociálním pracovníkem? Jak se

Vám líbí přístup sociálního pracovníka při řešení situace?

K14: Zatím jsem se nedostala do nepříjemné situace, ale je to tím, že jsem jedna z těch

mladších návštěvníků tady.

7. Myslíte si, že má sociální pracovník potřebné schopnosti k výkonu práce?

K14: Zatím si myslím, že ano, ale navštívila jsem jenom Progressive, ale zatím si

myslím, že ty kompetence mají, jsou tu k nám milý a přátelský…

8. Co byste rád změnil na výkonu sociálního pracovníka, abyste se cítil komfortněji

v daném zařízení?

K14: Upřímně, asi bych neměnila nic.
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