Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce F F U H K

Autor/ka závěrečné práce: Dominika Houdová

Název závěrečné práce: Komparace vnímání sociálního pracovníka z pohledu klienta kontaktního
centra Drop-Inu a Progressivu

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Výzkumný cíl je jasně formulován jak v Úvodu práce, tak v Empirické části. Dílčí výzkumné cíle dávají
možnost jeho dosažení.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je dobře rozdělena, jednotlivé části jsou přehledně strukturovány. Podkapitoly jednotlivých částí
na sebe logicky navazují a dobře orientují čtenáře/ku v problematice tématu výzkumu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce se opírá o relevantní literaturu, díky které čtenář/ka získá přehled o hlavních aspektech tématu,
povětšinou relevantních pro empirickou část. Využitá literatura je však poměrně skromná, s ohledem na
téma by bylo jistě možné použít více zdrojů, zvláště novějšího data vydání (většina tituluje z roku 2003).

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci absentuje popis metody, plusů a mínusů této metody... Toto plyne z faktu, že kolegyně Houdová
nevyužívá se metodologická literatura. Namísto výčtu etických rizik a rizik výzkumu kolegyně popisuje
povahu obou kontaktních center. Absence práce s metodologickou literaturou se odráží i na užívání
termínu "korespondent" namísto "respondent/ka".

Hodnocení zpracování výsledků:

A B C D E F
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Odůvodnění:

Rozhovory jsou analyzovány a interpretovány poměrně obecně, jak kolegyně Houdová sama v Úvodu
k práci upozorňuje. Kolegyně si vybrala poměrně náročnou skupinu respondentů/ek, kvůli čemu je i v
přepisech rozhovorů znát absence užitečnějších a pro diskuzi přínosnějších odpovědí. Zodpovězené
otázky však zpracovala adekvátně očekáváním na tento typ práce a toto téma.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stanovených výzkumných cílů bylo dosaženo.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci se poměrně často vyskytují stylistické nepatřičnosti (např. s. 38: "U tohoto výzkumu bylo
náročnější už náročnost těch otázek, nebo můj zdlouhavý proces dotazování. Proto bylo pro mě
náročnější zpracovávat otázky v této částí výzkumu."). Formátování leckdy "ujíždí" (např. s. 12).
Zároveň kolegyně Houdová nedodržuje číslování kapitol/podkapitol.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je komparativního charakteru, zaměřena především jako sonda do hlubin přístupu klientů/ek
zkoumaných kontaktních center k náplni těchto center. V tomto smyslu může být práce inspirativní
právě pro tato centra jako zpětná vazba s potenciálem ke zlepšení kvality poskytovaných služeb.

Další připomínky:

Žádné.

Otázky a podněty k obhajobě:

1) S ohledem na absenci popisu výzkumné metody, jejích pozitiv a negativ, příp. rizik spojených
se zkoumaným tématem a typem respondentů/ek, prosím kolegyni Houdovou o popis všeho
jmenovaného během obhajoby.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Práce kolegyně Houdové v empirické části absentuje důležité prvky. Současně i formální stránka práce
je problematická. Na základě toho a s ohledem na výše řečené navrhuji práci hodnotit stupněm D.

V Hradci Králové dne 10.8.2022

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta
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